1-371/21

03RS0003-01-2021-008949-64

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 июля 2021 года г. Уфа

Кировский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Ишкубатова М.М.,

с участием государственного обвинителя Тактамышева И.Р., 

подсудимого ФИО1, его адвоката Гиндуллина Р.Х.,

при секретаре Ильбаевой Р.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, с высшим образованием, не военнообязанного, не состоящего в браке, имеющего двоих малолетних детей, работающего водителем в ИП «ФИО4», не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.138.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт специального технического средства, предназначенного для негласного получения информации, при следующих обстоятельствах. 

01.02.2021 около 20.00 часов ФИО1, находясь у себя в жилище по адресу: 

<

адрес> используя свой мобильный телефон марки «Xiaomi», посредством сети Интернет на интернет-сайте «Юла», разместил объявление о продаже технического устройства с функцией записи акустической информации, заведомо зная о том, что данное специальное техническое средство предназначено для негласного, то есть тайного, неочевидного, скрытого, получения информации.

10.02.2021 около 18.05 часов в ходе проведения сотрудниками отдела УФСБ России по РБ оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО1, действуя умышленно, находясь в транспортном средстве «Lada Largus», г/н №, находящимся у проезжей части, вблизи жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> передал за денежное вознаграждение в размере 1 500 рублей покупателю ФИО5 техническое средство с функцией скрытой записи акустической информации, закамуфлированное под автомобильный GSM-трекер. После чего был задержан сотрудниками УФСБ РФ по РБ.

Согласно заключению эксперта № 134-2021 от 07.06.2021 устройство с условными обозначениями «GPS GF-07» относится к категории специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации, по функциональной возможности и конструктивной приспособленности.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал себя виновным в совершении преступления, пояснил, что существо обвинения ему понятно и он с ним согласен в полном объеме. Поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Суд, при этом, удостоверился, что ходатайство подсудимым заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Защитник подсудимого– адвокат Гиндуллин Р.Х. в судебном заседании поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении дела и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражал против особого порядка принятия судебного решения по делу.

Суд с учетом показаний подсудимого, мнения государственного обвинителя, защитника, считает, что ходатайство ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подлежит удовлетворению. С обвинением подсудимый согласился, оно является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по делу, которые подсудимый, защитник, государственный обвинитель не оспаривают. 

Условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 314-316 УПК РФ, полностью соблюдены. 

Учитывая изложенное, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 138.1 УК РФ, как незаконный сбыт специального технического средства, предназначенного для негласного получения информации.

Как личность подсудимый ФИО1 характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому суд учитывает явку с повинной, активное способствование расследованию и раскрытию преступлений, раскаяние в содеянном, наличие у подсудимого двоих малолетних детей, тяжелые заболевания родителей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не имеется. 

При назначении наказания подсудимому суд, исходя из требований ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказание на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, и в целях восстановления социальной справедливости, исправления виновного и предупреждения совершения им новых преступлений, считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 304–309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

подсудимого ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 138.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению настоящего приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- флэш-карту DATA micro SD 16 GB, устройство черного цвета с надписью GPS GF-07, флэш-карту micro SD 2 GB, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 10.02.2021 – по вступлении приговора в законную силу уничтожить; 

- денежные купюры номиналом 1 000 рублей с серийным номером «яа 2708895», номиналом 500 рублей с серийным номером «ИТ 0499293» - вернуть по принадлежности;

- диск DVD-R 59/7/Д-414 – хранить в материалах уголовного дела.

Реквизиты счета для перечисления штрафа:

УФК по Республике Башкортостан (следственное управление Следственного комитета РФ по Республике Башкортостан, л/с 

<

***>), 

ИНН 

<

***>, 

КПП 027801001, 

р/с 

<

***>, 

отделение –НБ Республика Башкортостан г. Уфа, 

БИК 048073001, 

код дохода 41711621010016000140, 

ОКТМО 80701000.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его постановления. Осужденный вправе в течение трех дней после окончания судебного заседания ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания и иными материалами уголовного дела.

Председательствующий М.М. Ишкубатов

Приговор05.08.2021